
CONSEJERIA DE EDUCACION Y JUVENTUD

ORDEN de 19 de abril de 1996, por la que
se revisan las cuantías de los precios
públicos por Cursos de idiomas establecidos
en la Orden de 17 de marzo de 1994.

Por Decreto 28/1996, de 19 de febrero, se regulan las condiciones
básicas para la participación de los niños/as y jóvenes extreme-
ños/as en cursos e intercambios para la formación y perfecciona-
miento en otros idiomas oficiales de países miembros de la Unión
Europea, por cuanto que como dice su propio texto «el estudio de
idiomas extranjeros facilita la comunicación entre los ciudadanos
de diferentes países y culturas y, en consecuencia, el entendimiento
y colaboración mutua. Ofrecer su conocimiento a los niños/as y jó-
venes extremeños/as permitirá que éstos puedan incorporarse a
Europa sin desigualdades y les preparará para un espacio geográfi-
co con menos fronteras, en el que la palabra difumine las fronte-
ras». «Por otro lado, el conocimiento de los idiomas extranjeros
contribuye a mejorar la formación en los planos individual, social
y cultural, que permitirá la progresiva adecuación de la sociedad
extremeña y su incorporación plena a la Unión Europea».

Son razones de política educativa, por tanto, las que determinan la
conveniencia de establecer una disminución muy significativa en
los precios públicos vigentes hasta la fecha por este concepto, lo

que unido a un importante abanico de exenciones y bonificaciones
establecidas en el Decreto 66/1994, de 17 de mayo, va a posibili-
tar una mayor participación de aquellos ciudadanos extremeños
que cuentan con menos recursos económicos.

Por ello, a propuesta de los Ilmos. Sres. Directores Generales de
Promoción Educativa y Juventud

D I S P O N G O

Artículo único

Se revisan las cuantías de los precios públicos establecidos para Cursos
de Idiomas, que quedan fijados del siguiente modo y manera:

A. Curso de idiomas en régimen de internado: 31.500 pesetas (21
días).

B. Matriculación en cursos distintos de los anteriores: 500 pesetas.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 19 de abril de 1996.

El Consejero de Educación y Juventud,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL 

V .  A n u n c i o s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

RESOLUCION de 7 de mayo de 1996, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia licitación del servicio de tramitación
de la información en anonimato de pruebas
selectivas, por el sistema abierto mediante
concurso y por el trámite de urgencia.

Objeto: «Tramitación de la Información en anonimato de Pruebas
Selectivas».

Presupuesto de licitación: Siete millones quinientas mil (7.500.000)
pesetas.

Plazo de ejecución: Siete días a partir de la entrega de los ejercicios.

Exposición de los Pliegos: Los Pliegos de Características Técnicas y
Cláusulas Administrativas Particulares se encuentran expuestos en el
Servicio de Administración General de la Consejería de Presidencia
y Trabajo, Avda. del Guadiana, s/n, de Mérida, durante el plazo de
presentación de proposiciones en días laborables (de lunes a vier-
nes), desde las nueve hasta las catorce horas.

Fianza provisional: Dispensada.

Fianza definitiva: 4% del Presupuesto de licitación (300.000 Ptas.).

Modelo de proposición: La proposición económica se ajustará al mode-
lo recogido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Presentación de proposiciones: Se entregarán en el Registro General
de la propia Consejería, sita en Mérida, Avda. del Guadiana, s/n.

El envio, en su caso, de las proposiciones por correo a dicha di-

1928 9 Mayo 1996 D.O.E.—Número 53



rección, deberá realizarse de conformidad con lo dispuesto en la
Ley 13/1995, de Contratos de las Administraciones Públicas.

Plazo de presentación: Trece días naturales desde el siguiente a la pu-
blicación del presente anuncio en el Diario Oficial de Extremadura.

Examen de documentación y apertura de proposiciones: El examen
de la documentación se realiza por la Mesa de Contratación, en
acto público, celebrado en la Sala de Juntas de la Consejería, a los
tres días siguientes de la finalización del plazo de presentación de
ofertas a las 10:00 horas.

Mérida, 7 de mayo de 1996.–El Secretario General Técnico (O. 13-
9-95), JESUS HERNANDEZ ROJAS.

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

RESOLUCION de 30 de abril de 1996, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a concurso público la obra de
«Camino de los Riscales en
Arrolobos-Caminomorisco.
Expte. 05.01.1012».

Se anuncia a Concurso Público, por un importe máximo de veinti-
trés millones ochocientas cuarenta y tres mil seiscientas seis pese-
tas (23.843.606 ptas.) I.V.A. incluido, siendo la clasificación exigida:

GRUPO SUBGRUPO CATEGORIA

G 4 d

El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y de Caracte-
rísticas Técnicas se halla expuesto en la Secretaría General Téc-
nica, Sección de Contratación de Obras y Suministros, de la
Consejería de Agricultura y Comercio, calle Adriano número 4,
1.ª planta, Mérida.

En dicho Pliego se contiene el modelo de proposición económica.

Plazo y lugar de presentación de ofertas, hasta las 12.00 horas
del vigésimo sexto (26) día natural contado a partir del siguiente
a su publicación en el D.O.E., en el Registro General de la Conse-
jería de Agricultura y Comercio en el domicilio antes citado, pro-
rrogándose hasta las 12.00 horas del lunes siguiente si el vigésimo
sexto día natural fuese sábado.

Los documentos que deberán presentar los licitadores serán rese-
ñados en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. En el
caso de que las proposiciones sean enviadas por Correo, deberá

comunicarse de forma fehaciente a esta Secretaría General Técnica,
antes de que expire el plazo de presentación de las mismas.

La apertura de proposiciones tendrá lugar en la Mesa de Contrata-
ción que se constituirá dos días después de la finalización del pla-
zo de presentación de ofertas, en la C/ Adriano, 4 (Consejería de
Agricultura y Comercio) en Mérida.

Mérida, 30 de abril de 1996.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 27-9-95, D.O.E. n.º 116, de 3-10-95), ANTONIO P. SAN-
CHEZ LOZANO.

RESOLUCION de 30 de abril de 1996, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a concurso público la obra de
«Camino rural de Servicio de Fuente de
Cantos a Valencia del Ventoso.
Expte. 05.01.1046».

Se anuncia a Concurso Público, por un importe máximo de
cuarenta y seis millones ciento treinta y una mil novecientas
cincuenta pesetas (46.131.950 ptas.) I.V.A. incluido, siendo la
clasificación exigida:

GRUPO SUBGRUPO CATEGORIA

G 6 d

El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y de Caracte-
rísticas Técnicas se halla expuesto en la Secretaría General Téc-
nica, Sección de Contratación de Obras y Suministros, de la
Consejería de Agricultura y Comercio, calle Adriano número 4,
1.ª planta, Mérida.

En dicho Pliego se contiene el modelo de proposición económica.

Plazo y lugar de presentación de ofertas, hasta las 12.00 horas
del vigésimo sexto (26) día natural contado a partir del siguiente
a su publicación en el D.O.E., en el Registro General de la Conse-
jería de Agricultura y Comercio en el domicilio antes citado, pro-
rrogándose hasta las 12.00 horas del lunes siguiente si el vigésimo
sexto día natural fuese sábado.

Los documentos que deberán presentar los licitadores serán rese-
ñados en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. En el
caso de que las proposiciones sean enviadas por Correo, deberá
comunicarse de forma fehaciente a esta Secretaría General Técnica,
antes de que expire el plazo de presentación de las mismas.

D.O.E.—Número 53 9 Mayo 1996 1929


